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Врз основа на член 25 став 1 алинеја 2 од Законот за рамномерен регионален развој (Сл.весник
на Р.Македонија бр.63/2007,187/2013,215/2015и 64/2018),Центарот за развој на Вардарски
плански регион изготвува годишен акционен план за имплементација на Нацрт-Програмата за
развој на Вардарски плански регион за 2021 година.
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Регионалниот развој на Македонија е оригинален во насока на подигање на нивото на
развој на планските региони до нивото на најразвиените региони во Европа.За да може да ја
оствари оваа цел системот за поддршка на регионалниот развој ќе треба да биде координиран
помеѓу повеќе министерства и владини институции и во себе да вклучува елементи на
потикнување на соработка со невладиниот и бизнис-секторот во планскиот регион.

Основната рамка за водење на политиката на рамномерен регионален развој во земјата е
дефинирана со Законот за регионален развој (“Службен весник на РМ” број
63/2007,187/2013,215/2015 и 64/2018) и заедно со регулативата во некој други сектори го
сочинуват р’бетот на идниот развој на замјата,додека Стратегијата за регионален развој на
Република Македонија за период 2020-2030 годинаи Нацрт-Програмата за развој на Вардарски
плански регион 2020-2024 година се првите документи кои го сочинуват планот за регионален
развој во иднина. Програмата за развој на Вардарски плански регион е еден од тие документи и
се базира на основниот концепт на политиката на регионален развој: развивање и
имплементација на полицентричен модел на развој.

При изработка на Нацрт-Програмата за развој на Вардарскиот регион 2020-2024 година, користени
се расположливите национални документи од областа на регионалниот развој ( Предлог-Стратегијата
за регионален развој на Република Македонија и Законот за рамномерен регионален развој) односно
Стратегиите за локален (економски) развој на општините во состав на Вардарскиот регион. Соодветни
на тоа, Нацрт-Програмата поаѓа од насоките за развој на регионот опишани во Националната
Стратегија, како и од развојните цели и приоритети на составните општини и има за цел да обезбеди:
 намалување на диспаритетите во рамките на регионот, како и во однос на останатите плански

региони, и подигнување на квалитетот на животот на сите граѓани;

 зголемување на конкурентност на Вардарски регион преку јакнење на иновациски капацитет,
оптимално користење и валоризирање на природното богатство, човечкиот капитал и
економските особености на планските региони;

 зачувување и развивање на посебниот идентитет на Вардарскиот плански регион, како и
негова афирмација и развој;

 ревитализација на селата и развој на подрачја со специфични развојни потреби и

 поддршка на меѓуопштинската и прекуграничната соработка на единиците на локалната
самоуправа во функција на поттикнување на рамномерен регионален развој.

Вардарскиот плански регион се простира во централниот дел на Република С. Македонија и
го опфаќа средното сливно подрачје на реката Вардар, долните теченија на притоките
Брегалница и Црна Река и крајниот западен дел од Овче поле. Зафаќа површина од 4.042 км2
или 16% од територијата на Република С. Македонија .Во овој регион влегуваат 9 општини
(Табела 1) во кои се лоцирани 216 населени места. Регионот се одликува со исклучително
ниска густина на населеност од 37 жители/км2 и голема концентрација на населението во
градските средини. Речиси половина (четири) од општините во регионот се рурални.
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Општина Број на
жители

Велес 53 988
Градско 3 534

Демир Капија 3 933
Кавадарци 38 665

Лозово 2 503
Неготино 19 208
Росоман 4 038

Свети Николе 17 396
Чашка 8 227

Вкупно жители во ВПР 151 492
(Табела 1: Општините во Вардарски плански регион)

Извор: Државен завод за статистика на Република С. Македонија, Проценка на население
(31.12.2019)
Согласно Нацрт-Програмата за развој на Вардарски плански регион 2020-2024 дефинирани се
следните стратешки цели:

Среднорочна цел 1 Унапредување на инфраструктурата во регионот

Приоритет 1.1 Развој на комунална инфраструктура

Приоритет 1.2 Унапредување  и модернизација на енергетска инфраструктура

Приоритет 1.3 Развој на инфраструктура за подобар економски развој

Приоритет 1.4 Развој и унапредување на инфраструктура за мобилност

Приоритет 1.5 Подобрување на инфраструктура поврзана со туризмот

Приоритет 1.6 Подобрување на инфраструктура во здравство, социјала и
образование

Приоритет 1.7 Подобрена урбанизација на општините
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Среднорочна цел 2 Унапредување на економскиот развој во регионот

Приоритет 2.1 Зголемена конкурентност и промоција на еколошките производи во
земјоделието

Приоритет 2.2
Санирање на последиците од пандемијата, модернизација на

преработувачката индустрија и зголемување на бројот на работни
места

Приоритет 2.3 Санирање на последиците од пандемијата и развој на туризмот во
регионот

Среднорочнацел 3 Заштита на животна средина во регионот

Приоритет 3.1 Зголемено искористување на обновливите и чисти извори на
енергија и инвестиции во енергетска ефикасност

Приоритет 3.2 Воведување и поддршка за селекција и рециклирање на отпадот

Приоритет 3.3 Намалување на индустриското загадување преку поддршка на
фирмите кои испуштаат штетни материи

Приоритет 3.4 Заштита на луѓето од разни загадувања

Приоритет 3.5 Заштита на природата и одржливо управување со природни
ресурси

Среднорочна цел 4 Зајакнување на човечките потенцијали

Приоритет 4.1 Подобрување на социјални услуги

Приоритет 4.2 Подобрен квалитет на настава во основните и средни училишта

Приоритет 4.3 Зачувување на безбедноста на луѓето и нивните имоти

Приоритет 4.4 Подобрување на примарната здравствената заштита

Приоритет 4.5 Подобрена соработка со невладиниот сектор

Приоритет 4.6 Квалификација на работната сила
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Среднорочна цел 5 Задржување на младитево Регионот

Приоритет 5.1 Создавање на услови за работа и пристоен живот на младите во
регионот
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Ред.
Бр.

Стратешки цели/
Приоритети/

Мерка
Активност

Временска рамкa 2021 година
Вкупна

вредност на
проектот

Извори на
финансирање

Статус на
проектот

Надлежна
институција1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Среднорочна цел 1
Унапредување на инфраструктурата во регионот

1

Приоритет 1.1
Развој на комунална

инфраструктура

Мерка:
ЈПП за изградба и

управување
сокомунални

дејности

Набавка на трактор со
приклучна

механизација за
поголема заштита на
животната средина во

општина Лозово

2.686.775,00
Јапонска амбасада со

седиште во Скопје
Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански
регион/Општина

Лозово

2

Приоритет 1.1
Развој на комунална

инфраструктура

Мерка:
ЈПП за изградба и

управување со
комунални дејности

Набавка на
повеќенаменски

трактор со приклучна
механизација за чиста

Чашка

2.706.000,00
Јапонска амбасада со

седиште во Скопје

Кофинансирање од
општина Чашка во

висина од 60.000,00 ден

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански
регион/Општина

Чашка
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3

Приоритет 1.1
Развој на комунална

инфраструктура

Мерка:
ЈПП за изградба и

управување со
комунални дејности

Заштита на животната
средина и

подобрување на
комуналните услуги во

општина Росоман,
преку набавка на
специјализирано

возило за собирање
отпад

4.674.000,00
Јапонска амбасада со

седиште во Скопје
Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански
регион/Општина

Росоман
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4

Приоритет 1.4
Развој и

унапредување на
инфраструктура за

мобилност

Мерка:
Патна

инфраструктура

Приоритет1.5
Подобрување на
инфраструктура

поврзана со
туризмот

Мерка:
Обезбедена

достапност до
туристички и

излетнички места,
верски објекти

Патна инфраструктура
до туристички
локалитети:

арехолошки локалитет
Ѓуземелци Кнежје во
општините Лозово и
Св Николе, манастир
Св. Архангел Михаил
во општина Градско и

куќата на Коле
Неделковски во
општина Чашка

24.190.018,82

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален

развој ПРРР;
2021 година во висина

од ;
Финансиска

контрибуција од:
Општина Лозово во
висина од 450.000,00
денари;
Општина Свети Николе
во висина од
1.500.000,00 денари;
Општина Градско во
висина од 600.000,00
денари;
Општина Чашка во
висина 600.000,00
денари.

Во фаза на
евалуација Центар за развој на

Вардарскиплански
регион
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5

Приоритет 1.4
Развој и

унапредување на
инфраструктура за

мобилност

Мерка
Пристапни патишта

до обработливи
површини-

тампонирање на
патеките и
патиштата

Подобрување на
патната

инфраструктура во
подрачја со

земјоделска дејност и
обработливи

површини во ВПР

5.958.368,00

Министерство за
земјоделство,
шумарство и

водостопанство
Програма за капитални
субвенции за развој на
планските региони во

областа на
земјоделството и
руралниот развој

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион

6

Приоритет 1.4
Развој и

унапредување на
инфраструктура за

мобилност

Агенција за финансиска
поддршка во

земјоделството и
руралниот развој

Програма за
финансиска поддршка
на руралниот развој

Мерка 321

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион
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7

Приоритет 1.5
Подобрување на
инфраструктура

поврзана со
туризмот

Агенција за финансиска
поддршка во

земјоделството и
руралниот развој-

Програма за
финансиска поддршка
на руралниот развој

Мерка 322

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион

8

Приоритет 1.6
Подобрување на

инфраструктура во
здравство, социјала

и образование

Мерка:
Градба и

реновирање на
објекти од
здравство,

социјални услуги и
образовни услуги во

регионот

Подобрување на
здравствената

состојба на
пациентите преку

набавка на
амбулантско возило
за итна медицинска

помош
3.918.780,00

Јапонска амбасада со
седиште во Скопје

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион/
Здравен дом -
општина Свети

Николе
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9

Приоритет 1.6
Подобрување на

инфраструктура во
здравство, социјала

и образование

Мерка:
Градба и

реновирање на
објекти од
здравство,

социјални услуги и
образовни услуги во

регионот

Набавка на рентген
апарат за потребите

на болницата во
Велес

Јапонска амбасада со
седиште во Скопје

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион/Општа
Болница Велес



Центар за развој на Вардарски плански регион – Велес
ул.Шефки Сали бр.4  1400 Велес

Тел:043/615-353
www.vardarregion.gov.mk
info@vardarregion.gov.mk

10

Приоритет 1.6
Подобрување на

инфраструктура во
здравство, социјала

и образование

Мерка:
Градба и

реновирање на
објекти од
здравство,

социјални услуги и
образовни услуги во

регионот

Подобрување на
условите за работа за

спроведување на
квалитетен воспитно
образовен процес во
ООУ Блаже Конески -

Велес

5.914.393,50 Јапонска амбасада со
седиште во Скопје

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион/ООУ
,,Блаже Конески,,
Велес/Општина

Велес

11

Приоритет 1.6
Подобрување на

инфраструктура во
здравство, социјала

и образование

300.000,00 Германска амбасада во
Скопје

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Центар за развој на
Вардарскиплански
регион/Општини од
Вардарски плански

регион
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12

Приоритет 1.7
Подобрена

урбанизација на
општините

Мерка:
Изработка на ДУП и

ГУП во сите
општини во регионот

Изработка на
урбанистички планови

за с.Црнилиште,
с.Амзибегово,

с.Ерџелија,
с.Кадрифаково,

с.Мустафино, с.Преод,
с.Трстеник и
с.Горубинци

6.372.000,00

Агенција за финансиска
поддршка во

земјоделството и
руралниот развој-

Програма за
финансиска поддршка
на руралниот развој

Мерка 322
5.400.000,00

Општина Свети Николе
972.000,00

Во фаза на
имплементација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион

Среднорочна цел 2
Унапредување на економскиот развој во регионот

13

Приоритет 2.1
Зголемена

конкурентност и
промоција на
еколошките

производи во
земјоделието

Мерка:
Поттикнување на

развојот на
сточарството,

овоштарството,

Изградба на затворен
регионалeн пазар 52.705.880,00

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален

развој ПРРР
2019 година во висина

од 15.000.000,00
денари

-Општина Велес
кофинансирање во

висина од 37.705.880,00
денари

Во фаза на
евалуација Центар за развој на

Вардарскиплански
регион
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рибарство и
лозарство

Мерка:
Промоција и

поттикнување на
еколошко

земјоделско
производство

14

Приоритет 2.1
Зголемена

конкурентност и
промоција на
еколошките

производи во
земјоделието

Мерка:
Поттикнување на
окрупнувањето на

земјоделски имоти и
изработка на план

за окрупнување

Инсталирање на
мерни станици за

смарт земјоделство

10.000.000,00

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален

развој ПРРР
2021 година во висина

од 9.000.000,00 денари;
Финансиска

контрибуција од:
-Општина Кавадарци во
висина од 450.000,00;

Општина Неготино во
висина од 250.000,00;

- Општина Росоман во
висина од 175.000,00;

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион
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-Општина Демир Капија
во висина од 125.000,00

15

Приоритет 2.2
Санирање на

последиците од
пандемијата,

модернизација на
преработувачката

индустрија и
зголемување на

бројот на работни
места

Мерка:
Зголемено

користење на
фондовите за
поддршка на

фирмите

Финансиска поддршка
на регионалниот
бизнис-центар во

рамки на  Центарот за
развој на Вардарски

плански регион
Оперативна и

финансиска поддршка
на ваучерска

програма за градење
на капацитетитена
претпријатијата во
РСМ соработка со

ФИТР

919.230,00
Министерство за

локална самоуправа и
Швајцарска агенција за

развој и соработка

Во фаза на
имплементација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион

16

Приоритет 2.2
Санирање на

последиците од
пандемијата,

модернизација на
преработувачката

индустрија и

„Формирање на
прехрамбено-

технолошки центар за
развој на иновативни

продукти“
2.169.000,00

Министерство за
локална самоуправа и
Швајцарска агенција за

развој и соработка

Во фаза на
имплементација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион
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зголемување на
бројот на работни

места

Мерка:
Развивање нови

зелени технологии и
методи на

производство

Мерка:
Поддршка за

воведување на
иновациите во

приватниот сектор

Среднорочна цел 3
Заштита на животна средина во регионот

17

Приоритет 3.4
Заштита на
природата и

одржливо
управување со

природни ресурси

Мерка:
Основање на
Регионален

стационар за

Згрижување на
бездомните животни,
кучиња скитници во
Вардарски плански

регион преку
изработка на проектна

документација за
изградба на

регионален центар -
прифатилиште

3.030.891,00 УНДП и Шведската
агенција за

меѓународен развој
(СИДА)

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион



Центар за развој на Вардарски плански регион – Велес
ул.Шефки Сали бр.4  1400 Велес

Тел:043/615-353
www.vardarregion.gov.mk
info@vardarregion.gov.mk

згрижување кучиња
скитници

Среднорочна цел 4
Зајакнување на човечките потенцијали

18

Приоритет 4.1
Подобрување на

социјалните услуги
во регионот

Финансиска поддршка
на Центарот за развој
на Вардарски плански

регион
Регионални форуми

во заедницата

83.750,00
Министерство за

локална самоуправа и
Швајцарска агенција за

развој и соработка

Во фаза на
имплементација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион

19

Приоритет 4.1
Подобрување на

социјалните услуги
во регионот

Мерка:
Изградба на

игралишта за деца
со посебни потреби

ИНКЛУЗИВЕН СМАРТ
ТУРИЗАМ –

рекреативни содржини
и услуги за еднаков

пристап до
туристичката

атракција Езеро
Младост

8.914.935,00

Министерство за
локална самоуправа и
Швајцарска агенција за

развој и соработка
(Грантова шема за

инвестициски проект)
- SDC во висина од
5.469.253,00 денари
-МЛС во висина од

3.445.682,00  денари

Општина Велес во
висина од 90.860,00

денари

Во фаза на
имплементација

Центар за развој на
Вардарски плански

регион



Центар за развој на Вардарски плански регион – Велес
ул.Шефки Сали бр.4  1400 Велес

Тел:043/615-353
www.vardarregion.gov.mk
info@vardarregion.gov.mk

20

Приоритет 4.2
Подобрен квалитет

на наставата во
основните и

средните училишта

Националната агенција
за европски образовни
програми и мобилност

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Центар за развој на
Вардарски плански

регион

Среднорочна цел 5
Задржување на младите во Регионот

21

Приоритет 5.1
Создавање на

услови за работа и
пристоен живот на

младите во регионот

Мерка:
Регионална

поддршка на
претприемништвото

и почетните
бизниси, со посебен
фокус на женското
претприемништво
преку креирање на

инструменти за
поддршка, (бизнис

центри, инкубатори,
гарантен фонд,

почетен фонд за

Регионален
иновациски хаб,
за општините од

Вардарски плански
регион

(на повик на ЕУ за
прекугранична

соработка со Р. Грција)

Во фаза на
евалуација

Центар за развој на
Вардарскиплански

регион
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основање на фирми,
акцелератори)

22

Стратешки цели
согласно Нацрт-
Програмата за

развој на Вардарски
плански регион

2020-2024 година

Износ на
средства
согласно

Програма за
РРР за 2021/
Потпрограма

ОА
Рамномерен
регионален

развој,
согласно

распределност
по региони

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален
развој ПРРР за 2021

година
(Проекти за развој на

подрачјата со
специфични развојни

потреби)

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Центар за развој на
Вардарскиплански
регион/Општини од
Вардарски плански

регион

23

Стратешки цели
согласно Нацрт-
Програмата за

развој на Вардарски
плански регион

2020-2024 година

Износ на
средства
согласно

Програма за
РРР за 2021/
Потпрограма

ОА
Рамномерен
регионален

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален
развој ПРРР за 2021

година
(Проекти за развој на

селата)

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Општини од
Вардарски плански
регион/Центар за

развој на
Вардарски планси

регион
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развој
согласно,

распределност
по региони

24

Стратешки цели
согласно Нацрт-
Програмата за

развој на Вардарски
плански регион

2020-2024 година

Износ на
средства
согласно

Програма за
РРР за 2021/
Потпрограма

ОА
Рамномерен
регионален

развој
согласно,

распределност
по региони

Министерство за
локална самоуправа -
Биро за регионален
развој ПРРР за 2021

година
(Проекти за развој на

урбани подрачја)

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

апликација

Општини од
Вардарски плански
регион/Центар за

развој на
Вардарски планси

регион

25

Стратешки цели
согласно Нацрт-
Програмата за

развој на Вардарски
плански регион

2020-2024 година

Средства
согласно

Програма за
намалување

на
диспаритетите

меѓу и во

Министерство за
локална

самоуправаСредства
согласно Програма за

намалување на
диспаритетите меѓу и

во рамките на

Прибирање на
предлог-проекти/

Развивање на
проектна

Центар за развој на
Вардарски планси
регион/Општини од
Вардарси плански
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ИЗГОТВУВА: ДОНЕСУВА:
Центар за развој на Вардарски плански регион Совет за развој на Вардарски плански регион

в.д.Раководител Претседател
Д-р Игор Андреев Аце Коцевски

________________________ ________________________

рамките на
планските
региони и

зголемување
на

регионалната
конкурентност

планските региони и
зголемување на

регионалната
конкурентност за 2021

година

апликација регион
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